

## Resultados de 2020

### **A SACYR ELEVA EM 6,5% O SEU EBITDA ATÉ 724 MILHÕES DE EUROS**

- **A gestão da crise da Covid-19 pela multinacional permitiu-lhe desenvolver as suas atividades de forma normal e evitou impactos significativos no seu negócio.**
- **No complexo cenário global de 2020, a Sacyr melhora o seu volume de negócios, o seu EBITDA e o seu fluxo de caixa operativo, o que deixa patente a solidez da estratégia da multinacional, focalizada nos ativos concessionais.**

**Madrid, 26 de fevereiro de 2021.-** A Sacyr aumentou em 6,5% o seu EBITDA em 2020, até alcançar 724 milhões de euros, num contexto extremamente exigente pela crise mundial provocada pela Covid-19.

O volume de negócios cresceu 9,1%, até aos 4.548 milhões de euros, e a rentabilidade (margem sobre EBITDA) situou-se em 15,9%, ligeiramente abaixo (-0,4 pp) da obtida em 2019.

Estes aumentos refletem a solidez do modelo de negócio da multinacional que está focada nas atividades concessionais com baixo risco na procura. De facto, **78% do EBITDA gerado em 2020 foi proveniente dos negócios concessionais**. Graças a este foco, a empresa não tem sofrido um impacto significativo por causa da pandemia.

Os **lucros líquidos atribuíveis** do grupo foram de 36 milhões de euros, face aos 298 milhões de resultados negativos do ano anterior, devido às provisões contabilizadas na participada Repsol.

#### **Direção de Comunicação:**

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

#### **Siga-nos em:**



A multinacional implementou **medidas preventivas face à Covid-19** em todos os seus centros de trabalho e contribuiu para **paliar os efeitos da pandemia entre os coletivos vulneráveis**.

Se observarmos a evolução dos negócios, os seus **lucros líquidos situaram-se nos 181 milhões de euros**, face aos 120 milhões alcançados em 2019.

A **carteira de receitas futuras** encerrou 2020 com **39.185 milhões** de euros, menos 9,1% do que em 2019, pelos desinvestimentos realizados durante 2020 e pelo abrandamento dos concursos a nível mundial, como consequência da Covid-19.

Durante 2020, a Sacyr realizou provisões adicionais para cobrir a decisão da Câmara Internacional do Comércio sobre uma das disputas abertas pela Ampliação do Canal do Panamá.

A reclamação da referida decisão **representa apenas 8,8% do total das interpostas pelo GUPC**, o consórcio construtor, e pelos seus parceiros. A Sacyr e o GUPC continuarão a defender nas diferentes instâncias internacionais os seus argumentos relativamente às reclamações justas que a ACP está a fazer.

A Sacyr detém uma posição acionista de 8% na Repsol que mantém completamente coberta através de estruturas de derivados. Seguindo um critério de prudência, a empresa ajustou o valor em livros de Repsol até 9 euros por ação.

A **dívida líquida do grupo, no encerramento de 2020, situou-se nos 5.212 milhões**, face aos 4.315 milhões de 2019. O aumento deve-se à **atividade investidora da empresa em novos projetos concessionais**. A dívida com recurso líquida manteve-se em níveis similares (836 milhões face aos 848 milhões de 2019), enquanto a associada a projetos cresceu até aos 4.367 milhões.

A empresa continuou com a sua **estratégia de rotação de ativos maduros** com o desinvestimento de 95% da Autoestrada de Guadalmedina, a venda de nove centrais energéticas em Espanha e vários ativos de água em Portugal.

**Direção de Comunicação:**

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

**Siga-nos em:**



**O Conselho de Administração da Sacyr aprovou, na sua última reunião, a distribuição de um *scrip dividend*** de uma ação por cada 54 títulos que se soma ao pago em fevereiro de um título novo por cada 46 ações. A rentabilidade dos dividendos da empresa situa-se acima dos 4%.

As previsões de tesouraria do grupo para 2020 demonstram **disponibilidade de liquidez sem tensões**, dado que uma grande parte do financiamento tem vencimentos a longo prazo. Juntamente com a tesouraria do grupo, a Sacyr dispõe de 300 milhões de euros de linhas de crédito.

A empresa assinou em julho deste ano um contrato de derivados sobre dez milhões de ações próprias da Sacyr. Cinco milhões com preço de exercício inicial de 1,80 €/ação e vencimento médio a um ano. E outros cinco milhões com preço de exercício inicial de 1,80 €/ação e vencimento médio a dois anos. Com esta operação, a empresa **demonstra a sua confiança total no valor e a sua evolução futura.**

### **Evolução por áreas de negócio**

**Concessões.-** A Sacyr Concesiones atingiu um volume de negócios de 1.381 milhões de euros (+23%). A maioria dos ativos está livre do risco de procura e a sua remuneração baseia-se fundamentalmente em critérios de disponibilidade.

Do volume de negócios, 675 milhões de euros corresponderam a receitas concessionais que aumentaram 8%, enquanto as receitas de construção sobem 42% e atingem os 706 milhões.

O EBITDA atingiu os 365 milhões de euros, mais 5%. Durante o exercício, foi investido um *equity* de 1.161 milhões de euros em concessões de infraestruturas e água.

A carteira de receitas futuras, situada nos 30.895 milhões de euros, ainda não inclui a adjudicação da Autoestrada A3 Nápoles-Salerno (Itália). Também estão pendentes de entrar em carteira o Hospital Buin Paine de Chile e a concessão da Autoestrada RSC-287 no Brasil.

#### **Direção de Comunicação:**

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

#### **Siga-nos em:**



Em 2020, a Sacyr Concesiones adjudicou o seu primeiro ativo nos EUA, a gestão dos serviços energéticos da Universidade de Idaho. A empresa tem 45 ativos em operação e 13 em construção.

Durante o ano, colocou em funcionamento a estrada Pirâmides-Tulancingo-Pachuca e o Hospital de Tláhuac, ambos no México. Além disso, registou avanços significativos no desenvolvimento de todos os seus ativos, como a Autoestrada Pedemontana-Veneta em Itália (86%), a Autoestrada al Mar 1 da Colômbia (83%), a Américo Vespucio Oriente do Chile (61%) e a Puerta de Hierro – Cruz del Viso, da Colômbia (100%).

**Engenharia e Infraestruturas**.- O volume de negócios desta divisão atingiu os 2.612 milhões de euros, mais 12% do que em 2019.

O EBITDA cresceu 12%, até aos 291 milhões de euros, enquanto a margem do EBITDA se manteve em 11,1%.

Os resultados incluem a integração em 2020 da Sacyr Industrial na Sacyr Engenharia e Infraestruturas. Esta simplificação da estrutura implica maiores sinergias.

A carteira desta divisão atingiu 5.622 milhões de euros, o que representa 29 meses de atividade. Cerca de 50% correspondem a trabalhos para a Sacyr Concesiones.

Durante 2020, foi concluída a venda das atividades de construção em África, com o que se reduz o risco nessa atividade em países não considerados estratégicos para continuar a concentrar os esforços em países *home market* e no foco concessional.

**Serviços**.- O volume de negócios desta divisão contraiu-se 3%, até aos 992 milhões de euros. O EBITDA alcançou 89 milhões de euros (-3%) e a margem do EBITDA ficou-se nos 8,9%, a par do de 2020.

A **carteira de Serviços situou-se nos 2.668 milhões de euros**, com a integração de novos contratos.

**Direção de Comunicação:**

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

**Siga-nos em:**



| <b>CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA</b><br><b>(Miles de Euros)</b> | <b>2020</b>       | <b>2019</b> | <b>Variación %<br/>20/19</b> |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------|------------------------------|
| <b>Importe Neto de la Cifra de Negocios</b>                        | <b>4.547.878</b>  | 4.169.467   | 9,1%                         |
| Otros Ingresos                                                     | <b>304.366</b>    | 367.192     | -17,1%                       |
| <b>Total Ingresos de explotación</b>                               | <b>4.852.244</b>  | 4.536.659   | 7,0%                         |
| Gastos Externos y de Explotación                                   | <b>-4.128.639</b> | -3.856.901  | 7,0%                         |
| <b>EBITDA</b>                                                      | <b>723.605</b>    | 679.758     | 6,5%                         |
| Amortización Inmovilizado                                          | <b>-178.152</b>   | -254.126    | -29,9%                       |
| Provisiones y otros gastos no recurrentes                          | <b>-78.327</b>    | 15.350      | n.a.                         |
| <b>EBIT</b>                                                        | <b>467.126</b>    | 440.982     | 5,9%                         |
| Resultados Financieros                                             | <b>-274.888</b>   | -315.920    | -13,0%                       |
| Resultados por diferencias en cambio                               | <b>-56.813</b>    | 5.798       | n.a.                         |
| Resultado Sociedades puesta en Participación                       | <b>-337.358</b>   | -259.841    | 29,8%                        |
| Provisiones de Inversiones Financieras                             | <b>-38.479</b>    | 11.317      | n.a.                         |
| Rdo. Variación Valor Instrumentos Financ. a Valor Razonable        | <b>380.813</b>    | -112.682    | n.a.                         |
| Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes                          | <b>95.847</b>     | 46.486      | n.a.                         |
| <b>Resultado antes de Impuestos</b>                                | <b>236.248</b>    | -183.860    | n.a.                         |
| Impuesto de Sociedades                                             | <b>-125.361</b>   | -89.327     | 40,3%                        |
| <b>RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>                           | <b>110.887</b>    | -273.187    | n.a.                         |
| <b>RESULTADO ACTIVIDADES INTERRUMPIDAS</b>                         | <b>0</b>          | 0           | n.a.                         |
| <b>RESULTADO CONSOLIDADO</b>                                       | <b>110.887</b>    | -273.187    | n.a.                         |
| Atribuible a Minoritarios                                          | <b>-75.190</b>    | -24.546     | n.a.                         |
| <b>BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE</b>                                   | <b>35.697</b>     | -297.733    | n.a.                         |
|                                                                    |                   |             |                              |
| <b>Margen bruto</b>                                                | <b>15,9%</b>      | 16,3%       |                              |

**Direção de Comunicação:**

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153  
[comunicacion@sacyr.com](mailto:comunicacion@sacyr.com)  
<https://www.sacyr.com/web/sacyr-corp/sala-prensa/nota-prensa>

**Siga-nos em:**

